TITE-LIVE, *Histoire romaine*, XXI, 28

---

<sup>1</sup> Environ 60 m.

<sup>2</sup> Environ 15 m.

**Sujet : L'origine du proverbe concernant le cheval de Seius**  
**(Aulu Gelle, *Nuits attiques*, III, 9)**

*Pourquoi dit-on de quelqu'un qui est poursuivi par la malchance qu'il « a le cheval de Seius ».*

Gnaeum Seium quempiam scribunt<sup>1</sup> fuisse eumque habuisse equum natum  
 in terra Graecia [...] Eum equum fuisse dicunt magnitudine inuisitata, ceruice  
 ardua, colore poeniceo, flora et comanti iuba, omnibusque aliis equorum  
 laudibus quoque longe praestitisse ; sed eundem<sup>2</sup> equum tali fuisse fato siue  
 5 fortuna ferunt, ut quisquis haberet eum possideretque cum omni domo  
 familia fortunisque omnibus suis ad internectionem deperiret. Itaque<sup>3</sup> primum  
 illum Gnaeum Seium, dominum eius, a M. Antonio, qui postea triumuirum  
 reipublicae constituendae fuit, capitis damnatum miserando suppicio  
 affectum esse ; eodem tempore Cornelium Dolabellam consulem in Syriam  
 10 proficiscentem fama istius equi adductum Argos<sup>4</sup> deuertisse cupidineque  
 habendi eius exarsisse emisseque eum sestertiis centum milibus ; sed ipsum  
 quoque Dolabellam in Syria bello ciuili obsessum atque interfectum esse.

<sup>1</sup> Sujet indéfini sous-entendu : « Les gens », « on ».

<sup>2</sup> *Eundem* = *eumdem*

<sup>3</sup> Le verbe principal de cette proposition et des suivantes est sous-entendu : *Itaque (narrant)*.

<sup>4</sup> Accusatif : désigne la ville d'Argos.

Sujet : **Le cheval d'Alexandre : Bucéphale**  
**(Aulu Gelle, *Nuits attiques*, V, 2)**

Equus Alexandri regis et capite et nomine "Bucephalus" fuit. [...] Super hoc equo dignum memoria uisum<sup>1</sup>, quod, ubi ornatus erat armatusque ad proelium, haud umquam inscendi sese ab alio nisi ab rege passus sit. Id etiam de isto equo memoratum est, quod, cum insidens in eo Alexander 5 bello Indico et facinora faciens fortia in hostium cuneum non satis sibi prouidens inmisisset coniectisque undique in Alexandrum telis uulneribus altis in ceruice atque in latere equus perfossus esset, moribundus tamen ac prope iam exsanguis e mediis hostibus regem uiuacissimo cursu retulit atque, ubi eum extra tela extulerat, illico concidit et domini iam superstitis 10 securus quasi cum sensus humani solacio animam exspirauit. Tum rex Alexander, parta eius belli uictoria, oppidum in isdem locis condidit idque ob equi honores "Bucephalon" appellauit.

---

<sup>1</sup> Visum (est)

### L'origine des animaux